
COMUNE DI LIVORNO 

SETTORE CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO PATRIMONIO DEMANIO 

 (c.f. 00104330493) 

CIG 7309278F01 

Verbale della procedura negoziata, svoltasi per via telematica presso il Palazzo Comunale il giorno 14 Febbraio 

2018 per l’affidamento in appalto dei LAVORI SUL SISTEMA DEL VERDE DELLA TERRAZZA 

MASCAGNI per l’importo complessivo di euro 46.838,00 oltre IVA di cui euro 45.623,90 oltre IVA per lavori 

soggetti a ribasso ed euro 1.214,10 oltre IVA per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso con 

ammissione di offerte soltanto in ribasso percentuale unico ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera a), D.Lgs. 

50/2016, in applicazione della disposizione del  Dirigente del Settore Infrastrutture Stradali e Spazi Aperti, 

Arch. Riccardo Maurri, n. 9662 del 28/11/2017. 

L'escussione della documentazione viene fatta a cura dell'Ufficio Provveditorato. 

Il tutto ai sensi della Disciplina delle Procedure Contrattuali approvata con deliberazione Giunta 

Comunale n° 764 del 22.12.2017. 

Visto l'avviso di manifestazione di interesse pubblicato sulla rete civica del Comune di Livorno e sulla 

piattaforma telematica START in data 7 dicembre 2017 con scadenza in data 2 gennaio 2018.  

Vista la lettera di invito Prot. 5093 del 12 gennaio 2018, con la quale, a seguito di sorteggio tra le 

imprese prioritariamente selezionate, come indicato nella manifestazione di interesse, sono state 

invitate a presentare offerta le seguenti 20 imprese: Betonterra Costruzioni srl, Bigalli Libero srl, 

Centro Naturalistico Europeo scrl, CFT Soc. Coop., Collecoop Società Cooperativa Sociale, Edilstrade 

di Tincolini srl, F.lli Colloca snc di Antonino e Giuseppe Colloca, Favilli Rinaldo srl, G. Boscaglia srl, 

G.C.T. Grandi Costruzioni Tirreno scarl Consorzio Stabile, Geopan srl, Iesse srl, Le.Ga.srl, Lunardi 

Ambiente e Territorio di Lunardi Riccardo, Mediterranea Società Agricola srl, Mignogna Michele, Parri 

Costruzioni srl, Quaranta Costruzioni srl, S.E.M.A.L. srl, Vanni Pierino srl. 

Il 14 febbraio 2018 alle ore 10:00 si apre la seduta pubblica della gara. 

Constatato che entro il termine e secondo le modalità prescritte dalla lettera di invito sono pervenute le 

offerte delle seguenti concorrenti:  

1. Betonterra Costruzioni srl 

2. F.lli Colloca snc di Antonino e Giuseppe Colloca 

3. Parri Costruzioni srl 

4. Le.Ga.srl 

5. Favilli Rinaldo srl 

6. Centro Naturalistico Europeo srl 



7. CFT Soc. Coop. 

8. G.C.T. Grandi Costruzioni Tirreno scarl Consorzio Stabile 

9.  Mediterranea Società Agricola srl 

10.  G. Boscaglia srl 

11.  Lunardi Ambiente e Territorio di Lunardi Riccardo. 

L'Ufficio Provveditorato, apre i plichi rimessi dalle suddette concorrenti, verifica la regolarità della 

documentazione prodotta e, appurato che tutte le imprese hanno regolarmente presentato la 

documentazione richiesta nella lettera di invito, le ammette alla fase successiva della procedura. 

L'Ufficio Provveditorato provvede, quindi, ad aprire le offerte economiche delle imprese ammesse che 

riporta il seguente risultato: 

1. Betonterra Costruzioni srl offre il ribasso del 28,189% 

2. F.lli Colloca snc di Antonino e Giuseppe Colloca offre il ribasso del 25,75% 

3. Parri Costruzioni srl offre il ribasso del 18,62% 

4. Le.Ga.srl offre il ribasso del 18,5% 

5. Favilli Rinaldo srl offre il ribasso del 18,21% 

6. Centro Naturalistico Europeo srl offre il ribasso del 16,95% 

7. CFT Soc. Coop. offre il ribasso del 16,06% 

8. G.C.T. Grandi Costruzioni Tirreno scarl Consorzio Stabile offre il ribasso del 15,831% 

9. Mediterranea Società Agricola srl offre il ribasso del14,5% 

10. G. Boscaglia srl offre il ribasso del 13,8% 

11. Lunardi Ambiente e Territorio di Lunardi Riccardo offre il ribasso del 11,99% 

Come previsto dalla lettera di invito, si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 utilizzando il metodo previsto dalla lett. d), preliminarmente 

estratto. La soglia di anomalia risulta essere pari al 19,84%. Appurato che l'offerta né pari né superiore 

alla soglia di anomalia è quella presentata dall'impresa Parri Costruzioni srl con il ribasso del 18,62%, 

l’Ufficio apre il dettaglio dell’offerta economica dell’impresa risultata prima classificata e lo trasmette 

al Rup per la verifica di congruità dell’offerta. Il Rup decide di chiedere un chiarimento in merito alla 

discrepanza rilevata tra l’offerta economica e la somma delle voci di dettaglio che la compongono. La 

richiesta viene trasmessa a mezzo piattaforma START ed il termine per la trasmissione dei giustificativi 

è fissato alle ore 12:00 del 3 marzo 2018. Il 19 febbraio 2018 l’impresa Parri rimette i giustificativi 

richiesti. Il RUP, analizzata la documentazione presentata e ritenuto che le giustificazioni addotte sono 

esaustive, con nota del 22 febbraio, decide di convocare la seduta pubblica per la proposta di 



aggiudicazione a Parri Costruzioni srl. La seduta viene convocata per le ore 12:00 del 1° Marzo 2018 

presso l’Ufficio Provveditorato. Di ciò viene data comunicazione alla imprese. 

Il 1° Marzo 2018 alle ore 12:00 preso atto della congruità dell’offerta presentata dall’impresa PARRI 

COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.I. 01712790508 – con sede legale in Via Volterrana, 447/A – 56030 

Terricciola (PI)   

SI PROPONE L’AGGIUDICAZIONE 

ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 alla suddetta impresa dei LAVORI SUL SISTEMA 

DEL VERDE DELLA TERRAZZA MASCAGNI l’importo di euro 38.342,8298 oltre IVA di cui euro 

37.128,7298 oltre IVA per lavori a misura al netto del ribasso del 18,62% ed euro 1.214,10 oltre IVA 

per oneri della sicurezza non ribassabili. 

L’aggiudicazione avverrà previa approvazione di apposito provvedimento dirigenziale.  

Le documentazioni inviate dalle imprese e gli originali delle offerte sono conservati nel sistema gare on 

line del Comune di Livorno. 

Si dà atto che l'impresa proposta per l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 105, secondo comma del D. 

Lgs. n° 50/2016, ha dichiarato che intende subappaltare alcune lavorazioni appartenenti alla categoria 

prevalente OS24 nei limiti del 30%.  

La richiesta di subappalto o cottimo dovrà essere formulata con istanza entro il termine che verrà 

comunicato con lettera di aggiudicazione, istanza conforme alle previsioni  di legge e che 

l'Amministrazione si riserva di accogliere con atto motivato 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

L'Ufficio Provveditorato  

 


